会 議 録

会議の名称

令和 3年第 1回急患センター運営協議会

開催日時 令和 3年 12月 2日（木）19：00～

開催場所 飯塚市役所本庁 5階研修室

出席委員
西園委員、岩見委員、肘井委員、野見山委員、岡松委員代理、武冨委員、

西野委員、森田委員、石松委員、川野委員、久家委員

欠席委員 川原委員

事務局職員 瓜生健幸保健課長、太田健幸保健課長補佐、森係長、橋内主事

会議内容

開催要旨

以下の課題解決に対する協議

・新型コロナウイルス感染症の影響により急患センター運営環境が変わっ

てきたこと。

・飯塚病院の働き方改革により小児一次救急体制の見直しが行われるこ

と。

以上

1.正副会長の選任ついて

自薦・他薦なしのため、事務局の提案により会長に西園委員、副会長に川

原委員を選出で可決。

2. 会議の公開、非公開について

この協議会の公開会議録は要点記録とし、発言者の氏名は非公開とするこ

とで可決。

3. 飯塚急患センター運営について

資料 3「飯塚急患センターの現状と課題」に即して事務局より説明を実施。

委員より現状の飯塚急患センター及び飯塚病院の利用状況から、飯塚病院

の時間外診療が停止した場合、飯塚医療圏（飯塚市・嘉麻市・桂川町）以

外からの受診者の割合が増加する可能性の示唆を受ける。圏域外の利用市

町村への負担金の交渉を求める意見が上がる。

令和 6年度からの医師の働き方改革により、飯塚病院の診療体制上、二次

救急に特化して実施せざるを得なくなるため、今後飯塚急患センターとし

ての役割が増加する可能性がある。その際に、現状の飯塚急患センターに

おいてハード上の問題があることを委員、事務局ともに把握する。

また、委員より出務をする小児科医について、地域開業医においては 1歳

未満の乳幼児の診察の実施が困難であるという意見を受ける。出務に際し

ても、開業医の減少及び高齢化が問題となる旨の示唆を受ける。

4.今後のスケジュールについて

資料 4「運営協議会協議スケジュール」に即して、今後の協議スケジュー

ルについて事務局より説明を実施。年度中、今後 2回の実施を予定してい

る旨の承諾をとる。また、運営方式のパターンについて意見を求める旨を

伝達する。

5.その他

県内の急患センターの運営状況について事務局から説明を実施。委員より

受診者数の多い小児急患センターについて診療体制及び医師の人数等の

資料がほしい旨、要望を受ける。また、併せて出務者の派遣方法等につい

ても追加資料を求める意見あり。事務局から、次回資料作成の参考にする

旨回答済み。

会議資料

資料 1 飯塚急患センター条例

資料 2 飯塚急患センター条例施行規則

資料 3 飯塚急患センターの現状と課題

資料 4 今後の運営協議会スケジュールについて

公開・非公開

の別

１ 公開   2 一部公開   3 非公開

（傍聴者 0人）

その他